ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày      tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học phổ thông

Tiểu Cần thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2005/QH15;

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ

quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-

CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01

tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019

của Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường

phổ thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo

dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Phòng

Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

2

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và

Trung học phổ thông Tiểu Cần thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh Long.

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học phổ thông

Tiểu Cần (gọi tắt là Trường) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Vĩnh Long, có chức năng tổ chức các hoạt động theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học và Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

phổ thông dân tộc nội trú.

2. Trường có tư cách pháp nhân, trụ sở, tài khoản và con dấu riêng theo quy

định của pháp luật; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Vĩnh Long; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ

của các cơ quan có chức năng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển nhà trường gắn với điều kiện kinh

tế - xã hội của địa phương; xác định tầm nhìn, sứ mệnh, các giá trị cốt lõi về giáo dục,

văn hóa, lịch sử và truyền thống của nhà trường.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường theo

chương trình giáo dục phổ thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Phối

hợp với gia đình học sinh, tổ chức và cá nhân trong tổ chức các hoạt động giáo dục.

3. Tuyển sinh và tiếp nhận học sinh, quản lý học sinh theo quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

4. Thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục trong phạm vi được phân công.

5. Tổ chức cho giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia các hoạt động xã hội.

6. Quản lý giáo viên, nhân viên theo quy định của pháp luật.

7. Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực cho hoạt động giáo dục theo quy

định của pháp luật.

8. Quản lý, sử dụng và bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy định của

pháp luật.

9. Thực hiện các hoạt động về bảo đảm chất lượng giáo dục, đánh giá và kiểm

định chất lượng giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

10. Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục, các điều kiện bảo đảm

chất lượng giáo dục và thu, chi tài chính theo quy định của pháp luật.

11. Thực hiện dân chủ, trách nhiệm giải trình của cơ sở giáo dục trong quản lý

các hoạt động giáo dục; bảo đảm việc tham gia của học sinh, gia đình và xã hội trong

quản lý các hoạt động giáo dục theo quy định của pháp luật.

12. Chăm sóc, nuôi dưỡng và quản lý học sinh dân tộc nội trú; đảm bảo các điều

kiện để học sinh dân tộc nội trú được học tập, ăn, ở và sinh hoạt an toàn tại trường.

3

13. Tổ chức các hoạt động giáo dục đặc thù phù hợp với học sinh dân tộc nội

trú.

14. Giáo dục học sinh về chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà

nước; bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam; ý thức tham

gia phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

15. Giáo dục hướng nghiệp và dạy nghề truyền thống phù hợp với năng lực,

phẩm chất của học sinh, điều kiện và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

16. Theo dõi, thống kê số lượng học sinh, đánh giá hiệu quả giáo dục hằng năm

và theo từng giai đoạn để xây dựng các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục của trường phổ thông dân tộc nội trú.

17. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Trường gồm: Hiệu trưởng và không quá 02 Phó Hiệu trưởng

(Trường có từ 40 lớp trở lên bố trí không quá 03 Phó Hiệu trưởng).

a) Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý, điều hành các hoạt

động và chất lượng giáo dục của nhà trường;

b) Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm quản lý, điều hành công việc do Hiệu

trưởng phân công; điều hành hoạt động của Trường khi được Hiệu trưởng ủy quyền;

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen

thưởng, kỷ luật, cho thôi chức vụ, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối với

Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp

quản lý của cấp có thẩm quyền.

2. Tổ Văn phòng.

3. Các Tổ chuyên môn.

4. Các tổ chức khác thuộc cơ cấu tổ chức của Trường thực hiện theo Điều 9

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9

năm 2020 và Điều 7 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 2 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

Phổ thông dân tộc nội trú.

Điều 4. Số lượng người làm việc, hợp đồng lao động

1. Số lượng người làm việc của Trường do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh

Long giao trên cơ sở số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao hàng năm

theo quy định của pháp luật.

2. Hợp đồng lao động của Trường thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học phổ thông

Tiểu Cần sau sắp xếp, tiếp tục thực hiện các công việc, thủ tục trước khi sắp xếp thực

hiện. Trường hợp các công việc, thủ tục đang thực hiện hoặc đã hoàn thành trước khi

4

sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước nhưng phát sinh vấn đề liên quan cần giải quyết sau

khi sắp xếp thì Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học phổ

thông Tiểu Cần sau sắp xếp có trách nhiệm phối hợp với cơ quan liên quan để giải

quyết vấn đề phát sinh đó theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số

vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 03 tháng 11 năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở

và Trung học phổ thông Tiểu Cần, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 6;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Cục KTVB & QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XIX;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thuế tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Vĩnh Long;

- Văn phòng UBND tỉnh (đăng công báo);

- UBND cấp xã;

- Phòng: NC, KGVX;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Lữ Quang Ngời

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-01T15:47:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Minh Tuấn<nmtuan.vpubt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-01T20:30:33+0700
	Lữ Quang Ngời

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:13:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:13:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:13:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!